



Autorità di Sistema Portuale  
del Mare di Sicilia Orientale

Prot. N. 4294/U/2018/Gare

del 06.06.2018

GARA CON PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO AVENTE AD OGGETTO L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI RECUPERO DEL SEDIME PORTUALE, FINALIZZATI A GARANTIRE GLI STANDARDS DI SICUREZZA PER GLI UTENTI E PER GLI OPERATORI PORTUALI DEL PORTO DI CATANIA. CODICE CIG: 750685658A (che sostituisce il Cig 7390872484).

### **Risposta a chiarimenti**

**Quesito n. 1.** *“In caso di ATI la cifra d'affari deve essere posseduta singolarmente oppure può essere sommata tra i componenti del raggruppamento?”*

Risposta: in caso di partecipazione in forma di ATI il volume di affari può essere ottenuta con lavori svolti mediante attività diretta e indiretta, non inferiore a due volte l'importo a base d'asta, può essere sommata tra i componenti del raggruppamento.

**Quesito n. 2.** *“In caso di avvalimento la cifra d'affari dell'impresa ausiliata può essere sommata con quella dell'impresa ausiliaria?”*

Risposta: Sì, in caso di avvalimento il volume d'affari dell'impresa ausiliata può essere sommata con quella dell'impresa ausiliaria.

**Quesito n. 3.** *“Al punto 13, subpunto 1, lett a) nel caso di ATI orizzontale, viene richiesto il possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e tra “referenze bancarie”. Tali referenze sono richieste?”*

Risposta: Non sono previste “referenze bancarie” tra i parametri. Pertanto l'espressa indicazioni alle stesse è da intendersi un mero rifiuto.

**Quesito n. 4.** *“Si chiede di chiarire se la relazione tecnica di cui al par. 17 del disciplinare di gara debba essere complessivamente di n.15 fasciate e corredata da 5 schede A3 contenenti illustrazioni e schemi grafici, o se invece debbano essere prodotte n.4 relazioni, una per ciascun elemento di valutazione, ciascuna di n.15 fasciate e corredate da n.5 schede A3”*

Risposta: Per ogni elemento di valutazione dell'offerta tecnica, potrà essere prodotta una relazione costituita da max 15 fasciate, esclusi copertine, indici e sommari, corredata da massimo 5 schede in formato A3, contenente illustrazioni e schemi grafici.

**Quesito n. 5.** *“Si chiede di mettere a disposizione delle imprese gli elaborati relativi al PSC citati all'interno dell'elaborato 1.1 Relazione generale, e precisamente gli elaborati 5.1-5.2-5.3-5.4, al fine di poter conoscere quanto previsto in progetto e poter meglio redigere l'offerta relativamente ai singoli criteri di valutazione”*



**Autorità di Sistema Portuale  
del Mare di Sicilia Orientale**

Risposta: E' facoltà del concorrente includere, in un'unica relazione - composta da 4 paragrafi separati -, il contenuto della busta tecnica nei limiti su indicati per ogni paragrafo.

Gli elaborati relativi al PSC sono disponibili sul sito istituzionale dell'Ente.

**Il RUP**

**Dott. Ing. Giovanni Sarcia**

**F.T.O.**

**Il Responsabile della Procedura di Gara**

**Dott. Davide Romano**

**F.T.O.**